

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at bevilge midler til videreuddannelse for sygeplejersker til at kunne udføre Palliativ-behandling

(Medlem af Inatsisartut, Doris Jakobsen, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed og Infrastruktur, Steen Lyngé)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlemmet af Inatsisartut Doris Jakobsen for at stille forslaget om bevilling af midler til videreuddannelse for sygeplejersker til at kunne udføre Palliativ-behandling.

Det har en stor betydning, at pleje og behandling af de uhelbredeligt syge varetages af velkvalificerede og kompetente medarbejdere, og Naalakkersuisut finder det vigtigt at medvirke til fortsat kompetenceudvikling af personalet, der skal gøre den sidste tid så god som muligt for de uhelbredeligt syge samt deres pårørende.

Ved landets sundhedscentre, regionssygehuse, det landsdækkende Dronning Ingrid's Hospital, samt kommunernes alderdomshjem og plejehjem ydes der i dag basal palliativ indsats. Dette er en indsats, som ikke er specialiseret, og som retter sig mod at lindre symptomer ved livstruende og uhelbredelig sygdom.

I andre lande findes der specialiserede palliative tilbud. Dette tilbud ydes på hospice, i palliative afdelinger, samt udadgående teams. Indsatsen retter sig mod komplekse problemstillinger i tiden fra patienten vurderes som uhelbredelig syg og til livet afsluttes. I Grønland findes der på nuværende tidspunkt ikke et specialiseret tilbud, men behovet herfor vurderes som stigende, da flere lever længere med en alvorlig og uhelbredelig sygdom.

Departementet for Sundhed igangsatte i efteråret 2012 som led i et forslag om behovet for hospice et analysearbejde vedrørende hele det palliative område og indsats. En redegørelse for området forventes fremlagt til FM 2014. Nærværende forslag om uddannelsesinitiativ til sygeplejersker berører derfor det igangværende analysearbejde, der sigter mod at udvikle den palliative indsats. Uddannelsesinitiativer i den sammenhæng vil have stor betydning for kvaliteten af den udførte pleje og behandling af uhelbredeligt syge. Analysearbejdet forventes at generere anbefalinger på, hvordan den palliative indsats fremtidigt kan organiseres og tilrettelægges, og herunder pege på hvilke uddannelsesmæssige initiativer, der anses som nødvendige for at løfte området.

Departementet anser den palliative indsats som en tværfaglig indsats, som involverer alle faggrupper og ikke kun sygeplejersker. En opkvalificering af personalet indenfor den basale indsats vil således ikke kun vedrøre sygeplejersker, men også andre faggrupper, og da forslaget udelukkende fokuserer på en bestemt faggruppe, imødekommer forslaget ikke det samlede uddannelsesbehov indenfor området.

For nuværende har sygeplejersker gode muligheder for at tage enten kortere eller længerevarende kursus- og uddannelsesforløb i indland og udland. Dette er sikret gennem overenskomst-mæssig forhandling for relevante faggrupper i sundhedsvæsenet og kommunerne.

Derudover administrerer Departementet for Sundhed og Infrastruktur en Videreuddannelses-pulje, som kan søges af specifikke faggrupper ansat i sundhedsvæsenet, Brancheskolen for Sundhedsuddannelser samt Instituttet for Sygepleje og Sundhedsvidenskab. Der er etableret et kursus, som udbydes af Peqqissaanermik Ilinniarfik i palliativ sygepleje og fysioterapi, og som udbydes som et tværfagligt kursus for alle ansatte i sundhedsvæsenet, alderdomshjem og lignende.

På denne baggrund anbefaler Naalakkersuisut, at forslaget forkastes.